
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ANA CRISTINA FLEURY DE FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 
5115396 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no Gabinete 
do Secretário, no período de 30 de Maio de 2018 a 28 de Junho 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 15 de Fevereiro de 
2016 a 14 de Fevereiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA N º 510 DE 14 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ANA CRISTINA FLEURY DE FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 
5115396 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no Gabinete 
do Secretário, no período de 29 de Junho de 2018 a 28 de Julho 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 15 de Fevereiro de 
2017 a 14 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.05.2018.
 Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 312577
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a PORTARIA N° 446/ 27.04.2018, publicada 
no DOE N°.33.608/02.05.2018, referente ao servidor  DARTE 
JOSÉ PEREIRA DE CARVALHO, matrícula n°. 54190696-1.
Onde se lê: EXERCICIO: 2017/2018
Leia-se: EXERCICIO: 13.06.2017 A 12.12.2017
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 13.06.2018 A 12.07.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 01.06.2018 A 20.06.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 312500

.

.

.

 

6°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 03/13
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2018
VIGÊNCIA: 15/05/2018 a 14/05/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na 
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação do Hospital Regional do 
município de Castanhal.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 312636
7°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 013/2013

DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018
JUSTIFICATIVA: Suplementação dos recursos fi nanceiros 
Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Quarta do 
Termo de Cooperação  nº 013/2013 do Hospital Ophir Loyola 
em referência.
VALOR: 186.616,56
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0303
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas-SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 312623
12º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

Nº 009/2012-Barcarena
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2018
OBJETO: O 12º Termo Aditivo tem por objetivo a Suplementação 
dos recursos fi nanceiros do Termo de Cooperação nº 009/2012, 
Conclusão da Obra do Hospital  Materno Infantil  no município 
de Barcarena.

VALOR: R$ 697.896,28
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTES: 0103/0303/0130/0330
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Pública - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 312573
PORTARIA Nº 523 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/196994.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor MAURO AFONSO DE SOUZA 
MIRANDA, ocupante do cargo  de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Id. Funcional nº 57197576 / 1, lo tado no Hospital Regional - 
Abelardo Santos, a contar de 11/04/2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.05.2018.
 Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício.

Protocolo: 313007
RESULTADO DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 
001/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará torna 
público aos interessados o resultado parcial de habilitação da 
Chamada Pública 001/SESPA/2018.
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS DE 
ANESTESIOLOGIA EM PROCEDIMENTOS CIRURGICOS DE 
CARATER ELETIVO, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, CIRURGIA 
GERAL, TOCOGINECOLOGIA, ORTOPÉDICA E NEUROLÓGICA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS HOSPITAIS REGIONAIS 
DE TUCURUÍ, CAMETÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, SALINÓPOLIS 
E ABELARDO SANTOS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES.
RESULTADO PARCIAL: A empresa SERVIÇO DOS 
ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA, CNPJ: 02.368.683/0001-
60, foi considerada inabilitada para o presente certame.
A Comissão declara aberto o prazo de 05 dias úteis para eventuais 
contestações, a partir da publicação no IOEPA.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
A COMISSÃO

Protocolo: 312526
PORTARIA Nº 513 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5917;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA DE NAZARE DA COSTA MAUES, Id. 
Funcional nº 54190161 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 20 de Abril 
de 2018 a 16 de Outubro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em exercício
PORTARIA Nº 514 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 1658;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LINDALVA SIQUEIRA LEÃO, Id. 
Funcional nº 57206389 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Cametá, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 17 de 
Março de 2018 a 12 de Setembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

PORTARIA Nº 515 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 2045;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MAYRA DOS SANTOS BENTES 
CASTRO, Id. Funcional nº 57190895 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade de Referencia 
Especializada - Presidente Vargas, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 30 de Abril de 2018 a 26 
de Outubro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em exercício
PORTARIA Nº 516 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01489 
274 0698723 65;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor BRUNO SILVA DE LIMA, Id. Funcional 
nº 57233243 / , ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, lo tado no Hospital Regional - Cametá, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 25 de Fevereiro de 2018 a 
06 de Março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA Nº 517 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01489 
274 0698723 65;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALDO BRITO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5623820 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tado na Divisão de Saúde do Trabalhador, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 06 de Abril de 2018 a 15 
de Abril de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 06 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA Nº 518 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento do servidor RAIMUNDO NONATO 
DO ROSARIO, que se deu na data de 14 de Abril de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor 
RAIMUNDO NONATO DO ROSARIO, Id. Funcional nº 57206401 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tado 
no Laboratório Central, a contar de 14 de Abril de 2018 a 21 
de Abril de 2018 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 
0656230155 2018 2 00167 155 0046955 82.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.05.2018.
 Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

22 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


